
Λεωφ. Συγγρού 194, 176 71 - Καλλιθέα (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          1 / 2

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Δήμητρα Παγώνη 
Τηλέφωνο : 213 - 13 00 866
Fax : 213 - 13 00 800-1 
e-mail : dpagoni@ktpae.gr 

Προς: 
Παραλήπτες της υπ’ αρ. 15726/12-09-2022 
Διακήρυξης της ΚτΠ Μ.Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Παροχή συμπληρωματικών πληροφοριών και διευκρινίσεων επί των όρων της υπ’ αρ. 
15726/12-09-2022 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού Άνω των Ορίων 
Διαγωνισμού, για τη Σύναψη Συμφωνίας-Πλαίσιο, με έως δέκα (10) οικονομικούς φορείς, 
με κριτήριο ανάθεσης “την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής” για το έργο: «Υπηρεσίες Εξειδικευμένης 
Τεχνικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης Ψηφιακών Δράσεων» με κωδ. ΟΠΣ 
ΤΑ 5180527.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παραπάνω αναφερόμενη Διακήρυξη (παράγραφος 2.1.3) παρέχουμε 
τις ακόλουθες συμπληρωματικές πληροφορίες και διευκρινίσεις, απαντώντας σε ερωτήματα που 
υποβλήθηκαν εντός του προβλεπόμενου χρονικού ορίου:

Διευκρινίσεις επί κειμένου Διακήρυξης

Α/Α Σελί
δα

Ενότητα 
Τεύχους 
Διακήρυ

ξης
Διευκρινίσεις

1.
     
105

ΠΑΡΑΡΤ
ΗΜΑΙΙ 

– 

Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με την συμπλήρωση του μέρους IV Κριτήρια 
επιλογής του ΕΕΕΣ, στην περίπτωση που ο οικονομικός φορέας 
στηρίζεται στις ικανότητες άλλων φορέων, ο τρίτος / παρέχων στήριξη, 

Αρ.Πρωτ.: 19401/02-11-2022

02.11.2022 10:58:25
Ακριβές Αντίγραφο
ΨΗΦΙΑΚΑ
υπογεγραµµένο
από
MANTALENA
KOUTSOVASILI



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          2 / 6

51

ΕΥΡΩΠΑ
ΙΚΟ 

ΕΝΙΑΙΟ 
ΕΓΓΡΑΦ

Ο 
ΣΥΜΒΑΣ

ΗΣ 
(ΕΕΕΣ)
2.4.3.1

συμπληρώνει μόνο την ενότητα Α. «Γενική ένδειξη για όλα τα κριτήρια 
επιλογής» σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙI – 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΕΝΙΑΙΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ (ΕΕΕΣ). Οι ικανότητες που 
δανείζει ο τρίτος αναφέρονται πέραν από τα λοιπά σχετικά 
δικαιολογητικά που θα προσκομιστούν (Συμφωνητικό ή Δήλωση 
Οικονομικού Φορέα, Τεχνική Προσφορά Οικονομικού Φορέα κ.λ.π.) και 
στο Μέρος II: Πληροφορίες σχετικά με τον οικονομικό φορέα / ενότητα : 
Τμήματα που συμμετέχει ο ΟΦ.  
 

2. 27 2.2.6

Διευκρινίζεται ότι ένα έργο δύναται να καλύπτει περισσότερα από ένα (1) 
από τα ζητούμενα αντικείμενα της παρ. 2.2.6 (Α) της Διακήρυξης αρκεί 
το σύνολο των έργων που θα παρατεθεί να μην είναι μικρότερο των 
συνολικά ζητούμενων κατ’ ελάχιστον εννέα (9) έργων. 

3.
53
76

2.4.4
5.1

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 5.1.1. της 
διακήρυξης η επιλογή για τον τρόπο πληρωμής θα πραγματοποιηθεί στην 
οικονομική προσφορά του κάθε υποψήφιου οικονομικού φορέα στο 
πλαίσιο της διαδικασίας σύναψης της Συμφωνίας Πλαίσιο. Σε κάθε 
πρόσκληση Εκτελεστικής Σύμβασης θα προσδιορίζεται επακριβώς ο 
τρόπος πληρωμής με βάση την επιλογή του αντισυμβαλλόμενου στην 
Συμφωνία Πλαίσιο. 

4. 41 2.2.9.2 
B4

Διευκρινίζεται ότι δεν απαιτείται συμπλήρωση στον πίνακα της παρ. 
2.2.9.2 (Β4) περ. Β.4.1 των στηλών «Ανθρωπομήνες» και «Ποσοστό 
συμμετοχής %», καθώς η οριστική ανθρωποπροσπάθεια των στελεχών 
της Ομάδας Έργου θα δηλώνεται σε κάθε εκτελεστική σύμβαση. Οι εν 
λόγω στήλες αναφέρονται  εκ παραδρομής και δεν θα πρέπει να ληφθούν 
υπόψη από τους υποψηφίους

5.
84
27

6.1
2.2.6

Αναφορικά με την  παρ. 6.1 της Διακήρυξης, διευκρινίζεται ότι  εκ 
παραδρομής αναφέρεται το προφίλ «έμπειροι σύμβουλοι ή σύμβουλοι 
απλούστευσης διαδικασιών» αντί του ορθού «έμπειροι αναλυτές 
επιχειρησιακών διαδικασιών ή αναλυτές επιχειρησιακών διαδικασιών».

6. 31 2.2.7

Διευκρινίζεται ότι τα πεδία εφαρμογής των ζητούμενων ISO της παρ. 
2.2.7 για «μελέτη, υλοποίηση και διοίκηση έργων πληροφορικής»  
περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:
 Την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για τη μελέτη, υλοποίηση 

και διοίκηση έργων πληροφορικής

 Τη σχεδίαση, Ανάπτυξη, Ολοκλήρωση, Εγκατάσταση & Συντήρηση 
Πληροφοριακών Συστημάτων 

 Την Υλοποίηση έργων πληροφορικής & τηλεπικοινωνιών, υλικού & 
δικτύων,

 Τη Διαχείριση ή και Αξιολόγηση έργων 

 Την εκπόνηση μελετών 

7. 53 2.4.3.2
Διευκρινίζεται ότι η τεχνική προσφορά των υποψήφιων οικονομικών 
φορέων μπορεί να υποβληθεί είτε σε μορφή zip είτε σε μορφή pdf  και 
κατά προτίμηση σε ένα (1) αρχείο pdf, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          3 / 6

IΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ. 

8. 27 2.2.6

Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με τις κατηγορίες προφίλ β), γ), δ), ε) και 
στ) της παρ. 2.2.6 σημείο Β για την ομάδα έργου, τα ζητούμενα έτη της 
εξειδικευμένης εμπειρίας συμπεριλαμβάνονται στην απαιτούμενη γενική 
επαγγελματική εμπειρία, ήτοι, το στέλεχος της εκάστοτε κατηγορίας 
προφίλ θα πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον Χ γενική επαγγελματική 
εμπειρία στον εκάστοτε ζητούμενο τομέα εκ των οποίων τα Ψ έτη 
εξειδικευμένη εμπειρία.

9.
41
68

102

2.2.9.2 
B4
4.1

A.3.2

Ομοίως με διευκρίνιση  Α/Α 4

10. 29-
30 2.2.6

Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με την κατηγορία προφίλ ε) «Έμπειρος 
Αναλυτής επιχειρησιακών διαδικασιών» της παρ. 2.2.6 σημείο Β, η 
απόδοση του εν λόγω προφίλ  στην αγγλική γλώσσα είναι «Senior 
Business Analysis Expert».

11. 41
2.2.9.2 
(σημείο 
Β4, παρ. 

41.)
Ομοίως με διευκρίνιση με Α/Α 4

12.

     
42

106

2.2.9.2 
(σημειο 

Β.4, 
υποπαρ. 

4.2)
ΠΑΡΑΡΤ
ΗΜΑ ΙΙΙ 

– 
ΥΠΟΔΕΙ

ΓΜΑ 
ΤΕΧΝΙΚ

ΗΣ 
ΠΡΟΣΦ
ΟΡΑΣ

Διευκρινίζεται ότι τα βιογραφικά σημειώματα της παρ. 2.2.9.2 (Β4-4.2) 
στη σελίδα 42 της διακήρυξης για το σύνολο των μελών της Ομάδας 
Έργου, υποβάλλονται σύμφωνα με την παρ. 3.2 κατά το στάδιο 
υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης.
Η αναφορά στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
«Τα CVs παρατίθενται σε Παράρτημα. Τυχόν πρόσθετες πληροφορίες 
(π.χ. τεχνικά φυλλάδια, τυποποιημένες μεθοδολογίες κλπ), και εφόσον 
κρίνονται απαραίτητες, μπορούν να παρατίθενται σε επόμενα 
παραρτήματα.», δεν θα πρέπει να ληφθεί υπόψη από τους υποψήφιους 
οικονομικούς φορείς.  

13.
 27-
28 2.2.6 Ομοίως με διευκρίνιση  Α/Α 2

14. 27 2.2.5 Η απαίτηση της παρ. 2.2.5 είναι σαφής και δεν τυγχάνει διευκρίνισης.

15. 30 2.2.6

Αναφορικά με την παρ. 2.2.6, σημείο (θ), διευκρινίζεται ότι το προφίλ 
Έμπειρος Οικονομικός Ελεγκτής είναι δυνατό να καλυφθεί από στέλεχος 
που είναι ενεργό μέλος ΣΟΕΛ και πιστοποιημένος ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής. Ενδεχόμενη θέση του στελέχους στο μητρώο αναστολών του 
ΣΟΕΛ λόγω απασχόλησής του σε οργανική θέση οικονομικής διεύθυνσης 
εταιρείας, δεν κωλύει την κάλυψη της σχετικής απαίτησης

16. 31 2.2.7 Ομοίως με διευκρίνιση Α/Α 6

17. 40 2.2.9.2 Σχετικά με τα αποδεικτικά μέσα της τεκμηρίωσης της κάλυψης της 
τεχνικής ικανότητας της παρ. 2.2.6 και σε περίπτωση που ο πελάτης είναι 



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          4 / 6

Δημόσιος Φορέας, διευκρινίζεται ότι είναι αποδεκτά ως στοιχεία 
τεκμηρίωσης και Υπεύθυνη Δήλωση του οικονομικού φορέα για την καλή 
εκτέλεση του/ων έργου/ων που θα συνοδεύεται από τη σχετική 
Σύμβαση, τα τιμολόγια και τα τεκμηριωτικά στοιχεία πληρωμής

18.

    
42
   
106

2.2.9.2
ΠΑΡΑΡΤ

ΗΜΑ 
ΙΙΙ- 

ΥΠΟΔΕΙ
ΓΜΑ 

ΤΕΧΝΙΚ
ΗΣ 

ΠΡΟΣΦ
ΟΡΑΣ

Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 12

19. 46 2.3.1 Η παρ. 2.3.1 της διακήρυξης είναι σαφής και δεν τυγχάνει διευκρίνισης.

20. 27-
28 2.2.6 Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 2

21. 41 2.2.9.2 Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 4

22. 42 2.2.9.2 Ομοίως με Διευκρίνιση  Α/Α 12

23. 40-
42 2.2.9.2

Διευκρινίζεται ότι τα ζητούμενα αποδεικτικά μέσα των σημείων Β4 και Β5 
παρ. 2.2.9.2 υποβάλλονται σύμφωνα με την παρ. 3.2 κατά το στάδιο 
υποβολής των δικαιολογητικών κατακύρωσης.

24. 106

ΠΑΡΑΡΤ
ΗΜΑ ΙΙΙ 

- 
ΥΠΟΔΕΙ

ΓΜΑ 
ΤΕΧΝΙΚ

ΗΣ 
ΠΡΟΣΦ
ΟΡΑΣ

Οι απαιτήσεις της παραγράφου ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ – ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ είναι σαφής και δεν τυγχάνουν διευκρίνισης

25. 28-
30 2.2.6 Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 8

26.

     
42

106

2.2.9.2

ΠΑΡΑΡΤ
ΗΜΑ 
ΙΙΙ- 

ΥΠΟΔΕΙ
ΓΜΑ 

ΤΕΧΝΙΚ
ΗΣ 

ΠΡΟΣΦ
ΟΡΑΣ

Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 12

27.   30 2.2.6
Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με τις κατηγορίες προφίλ ζ) και η) της παρ. 
2.2.6 σημείο Β για την ομάδα έργου, είναι αποδεκτό η διαχείριση έργων 
πληροφορικής και επικοινωνιών να περιλαμβάνει τουλάχιστον τρία (3) 
έργα που αφορούν σε δράσεις χρηματοδοτούμενες μόνο από την ΕΕ. 



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          5 / 6

28.   27 2.2.6
Διευκρινίζεται ότι η πενταετία για την τεκμηρίωση της επαγγελματικής 
ικανότητας της παρ. 2.2.6, σημείο (Α), αφορά τα πέντε τελευταία έτη 
από την ημερομηνία της απόφασης διενέργειας του διαγωνισμού.

29. 27-
30 2.2.6 Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 8

30.

 42

106

2.2.9.2

ΠΑΡΑΡΤ
ΗΜΑ 
ΙΙΙ- 

ΥΠΟΔΕΙ
ΓΜΑ 

ΤΕΧΝΙΚ
ΗΣ 

ΠΡΟΣΦ
ΟΡΑΣ

Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 12

31. 31 2.2.7
Διευκρινίζεται ότι αναφορικά με την παράγραφο 2.2.7, σε περίπτωση 
Ένωσης ή Κοινοπραξίας αρκεί η απαίτηση της παραγράφου να 
καλύπτεται αθροιστικά από τα μέλη της Ένωσης ή Κοινοπραξίας.

32. 31 2.2.7 Ομοίως με Διευκρίνιση Α/Α 6

Κατ’ Εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου 
 Ο Διευθυντής Οικονομικής Διαχείρισης

   Γεώργιος Χριστόπουλος

Συνημμένα:
---

Κοινοποίηση:

1) Υπουργό Επικρατείας 
 κ. Κυριάκο Πιερρακάκη   
E-mail: sec@mindigital.gr 
 κα. Σταυρούλα Μπόλου 
E-mail: s.mpolou@mindigital.gr

2)  Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ):

 κ. Δημοσθένη Βοιβόντα 

E-mail: rrfagov@minfin.gr,  d.voivontas@minfin.gr 

 κ. Μπούρας Χρήστος
E-mail: c.bouras@minfin.gr

 κα. Αλ. Βλαχοκώστα
E-mail:a.vlachokosta@minfin.gr



C5-06-021 1.4 / 15-07-2021          6 / 6

 κ. Ε. Βλαχογιάννη 
E-mail: e.vlachogianni1@minfin.gr

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραμματεία ΔΣ
- Γραμματεία Διοίκησης
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας 
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
- Γενική Διεύθυνση Έργων 
- Διεύθυνση Διαχείρισης Έργων
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων (Contract Management) 
- Τμήμα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Έργων 

                                                                


